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1 * ' S H  K U  M B I N I

Ngp historia e popullit të rrethit tone në vite

Р Е К  M E M E D H E N E
Shkolla shqipe, shkollë e- gju- 

hës amtaire. Të g jithë  punëto rë t 
e  zellshëm  të  arsim it e ië  shko- 
llës kom bëtare, që’ kanë pumu su­
per ta  n g r itu r  dhe 'lartësuar atë, 
ve tve tiu  kanë n jë  p jesë në k ë ­
të  histori. P ë r Myrteiza DemetLn, 
si a tdhetar në këtë  fushë, kjo do 
.të ishte e m jaftueshm e p er t*i 
dhtënë n jë  vend n ë  kë të  histori.
I frymëzuair nga aspirated e  po- 
pu llit tonë dhe i  brum osur me 
/idetë pënparim tare të Rdilindjes, 
M yrteza Demefei Zhvilloi veprim  
fairii n ë  të m irë të  çështjes së At* 
dheu t e  të kom bit. Ai Imidi në 
qÿtetoin e E lbasanit m ë 1878. 
Â in d ë r i t  « lanë fare  të  ri, 14 
vjeç. K ushtet e vëshléra \ Ökono­
mik e e  detyruan të  punojë si çi- 
rak  deiri në  moshën 20 vjeçare. 
M yrtezai u  r r i t  dhe u  form ua 
në atë periudhë k u r populli ynë 
puan te  inën roibërinë e  rende 
osmane, k u r  rilindasit taimë të 
shquar рёгригшап n jë  plafifarmë 
të  re  politike e  àdeologjike ko- 
mbëtane, siç ishte Üufta herofJke 
e  Lidhjes shq ip tare  të  P rizre- 
n it  (1878-1881).

K ushtet historike d h e  veça- 
nërisiht atm osfera e  liufitës pët 
l i î i  e  përnardm, n d ik u rn  d rejt- 
pënxlrejtë n ë  form im in e M yrte- 
za Demetit, ashtu  si dhe të  n jë  
iplejade ' të  tërë  a tdhetarësh  e 
h iftëtarësh  të pushkës e  të  penës 
që do të  meirrmin n e  dore dtafe- 
të n  e kësaj lu fte  e do ta  çonin 
etë përpaira drejt, kurorëzim rt me 
^ukses, d rejt Pavarësisë së Shqi- 
rërisë . Ai muk k reu  ndonië shko-
*Ла të  r re m ll t  dhe te  plotë, por
ietoi si nxënës i përherthëm . Je* 
ta  e t i j  është n jë  dëshm i që tre - 
gon se çfarë mumd të  b ë jë  n jë  
n je ri m e vullnet për t ’û sihërbver 
oopullit dhe A tdbeut. N ë edu- 
k itn in  e shëndoshë a tih e ta r  të 
tij mdikuan patrio te  "si AHeksarr- 
d ë r Xhuvani. S im en Sh'nitsriqi. 
P e te r  Dodbiba e ti. D vqani i tij 
p ranë  Portes së Kaila^ë, ku  pë r- 
gatiste sbPqerna e sh u ru re  me 
tepër se ëmbëiltoro. no k thenej 
n ë  n jë  librari ilevaile të liibra- 
ve shqipe. K ur s h k m te  në  Ma­
ri astir e Selanik p ë r  të  b lerë 
m ailra  pë r dyqanm  «rillte 'që nn- 
dej fsh^huraTii lib ra  shqipe, 
aë dërrohiRshin m a  sihoaëritë

, shqiptare të  m ërgim it. K y isihte 
tnjë m ail tep ë r i çmuar„. që ehu- 
rcJê kushton.e, por nuk  shdtej. 
Ai faüej e  shpërndahej dora-do- 
Irës. · Ishin abe ta re  e lib ra  të 

. shkruar në g juhën  e  mêmes, të 
fshehura e të  ru a jtu ra  m e ,  aq 
kujdes nga patrio ti M yrteza De 

( mebi për t :ua dhënë shokëve të 
tij si Mu<; S hq ip tarit e  Hysen 
Cekës. ■ '

MYRTEZA DEMET1

Pas shpuhjcs së H yrje tit (1909) 
në Elbasan ihem elohen klubet 
•Æashkim:« c: «Vllazëria«, ku m i­
dis anëtarëve të  këlyre klubeve
jbën pjesë dhe M yrteza Demeti.
iVetë klubet a td h e ta re  u shndë- 
îru a n  n i shkolia a:.e qendra per
mësmirn e përhapjen  e m tsim it
Shq'p. Pranë tyre, né  Elbasan,
që në tetor' 1908 u  ç d  n jë  shko- 
lüë mate ku m ësonin çdo m brë- 
m je 60-70 të rin j. Por n jë  mgjar- 
je e rëndësfehme, që lidhe t drej- 
të  për d rejtë  m e je tën  e akUvi- 
te tin  e M yrtezait, ësbtë pady- 
shim  them ellm i i  shoqërisë kul- 
turcpR patriotiike «Afërdita» të
EÜbasanit, më 2 m aj 1909, ku ai
është ndër k rijuesit e  'saj, kra- 
has mësuesve e  pa trio tëve  të tje- 
rë si Hysen Céka, Fot Papaja- 
n i e tj. ,

Më 1 dhjetor të  v itit 1909 
phkolla Norm ale h ap i dyert e 
saj. Midis shumë atdhetrarëys që 
ipërshendeten këtë ak t dhe ndih- 
pnuan me të  gjitha forçat për 
m barëvajtien  e saj ishte dhe 
M yrteza Demeti. A të e gjejm ë 
të  pranishëm  në  pro testa i e m l-

•binigjet m asive të  orgatnizuara
‘në  Elbasan kundër alfalbetit arab
për m bro jtjen  e  alfabetit shqip,
.shkollën e kulturën. kom bëtare.
Ai igjithashtu bëhet n d ë r  propa- 
gandisbët e flaktë të Pavarësâsë
&ë Shqipërisë m ë 28 Nëntor
rl912, qeverisë së Ism ail Qemalit,
duke e  p a rë  këtë  Pavarësi si
n g jarje  të  m adhe të  popullit to- 
fnë, e cila sihënon k thesën  më të
rëndësishm e në historinë e  tij
kom bëtare. Është me interns të
evidentojm ë fak tin  se n ë  këtë
periudhë si dhe më pas atë  -c
gjejm ë të c ituar në gazeiat për- 
parim ta rè  të  kohës në Shkodër
pi korrespondent të rregu llt me
iajm e e infom acione të  dërguara
tiga Elbasani.

P eriudha  e  Duftes An,ti fas hie, h 
NacicnalçlirimtairiR shënon diçka 
të  r e  në je tën  e ak tiv ite tin  pa 
Itriotik të M yrteza Demetit. NOo· 
nëse në m oshë të  thyer, m bi 81' 
vjeç, ai sh p e jt përqafoi idetë < 
liëvizjes Antifashiiste, duke ' 
k th y er s h të p n ë  në n jë  bazë ti 
kësaj Lëvizjeje. Aty punuai 
shokë të  tiillë si Sofokli Buda 
Dhim itër Shuteriq i, Suie Spahiv 
jetj. Në ve rën  e  vitdt 194' 
në sh tëp inë e tij kmijohet Kë 
sh ilh  N acicnalçlirlm tar i lsg je 
«Dylgjeæhysen», (sot «Parliiza 
hi«·) k ry e ta r i së cilës zgjidho 
M yrteza Demeti. P ë r akthdtctu  
e tdj pa trio tik  e revolucione 
okupatorët e  burgosin, kërVoni: 
ta  gjunjëzondn, por asnjëher 
nuk e thyen  vu llnetin  e  * ti' 
Ttruga që  ai kish zgiedhur, s 
toku  m« shum ë shokë të  tjer< 
i hashkonte  në n jë  résu ltan te  1 
•përbashkët: t ’i  qendron'm be?
nik popullit e Partis«, t’i е-Ьё  ̂
bénin  A tdbeut në lu b
kundër pushtuesit. Ndonëso n
këtë  mcohë. k u r është fi al a p ;- 
të manrë pjes'ë në Kanferencë
e II N acionalçl:rim tare të Lab: 
po tit, sh ta to r 1943, ai gjen fo·
ca dhe  shkon atje  për të  çu*
fialën e  popullit t?  Ei.basan1 
M yrteza Dem eti i përket
plejade që përjsitua.n n.gjarie
m om ente të  rëndësishm e his+ < 
rike të  popullit tone, p o r dhe о 
pati fai in e m adh të  jetoië r  
epokë.n e nd ritu r të  Partisë.

KTTTTTM Tï FV/W
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T B u e u o s  A  i r e s >,'22 M a r i s a  J P 10

:renza çabblica la sera del ‘J9 currente alte Ь.Зу р  т -  ’acj ssilone della Soeietû 
rolenza»,“CacgaHol. 1368̂  Ides'.inandone la 'in e ii ■ de; фтьС-ХЛо.-.-л bénéficie délia 
di'Elbassan in Albania'faddata recenUunécte j.«· srïÂa.iiva dei çiréoli albatie.-i 
i obltzioni ; private, ‘ sèàzà ale on aembggîo йз p i.é : -del t gôVyrnq centrale di

bann·?; cempreso ehe
,‘2 ‘»-/andre fermole p.

tr i on torç e arra sscura r-rnss·

è .deîie nazidrüj, ouel

Proklamatë e Komi t et i t  "Pro Albania" të Buenos l\

■;· .. : ., : t i / .  ipo;'-'j /Γ .Α ' ' | : ν _ |Γ^ ;  ·: ' ' F  F F , ;. : .., g .,g
. -F-F. , ' - Ι ί Ι ί ί / " '  ~~~ ·■- ·■ ''Vr'U; ·■.- : -.ν'.::'. F ; lg: F V ’ ; / /

' А # |  S  Щ   ̂ т  Ш :':- ■ -Ά; ■ - F F  V' ' F -/F F F F ,; : :
'

Aijli Albanesi resident! m Buenos Aires 1
Il Comitato «Pro'Â lbaXia*, tédele al.suo mandatold/ prom aovtré e iaynrirç, tucte -qvièllè . 

initiative ehe tendoho al mlglioramento m tlllettuale e.'.'riboraledbel;$·»οροΙο..aibànesç, ha risolto 
tenure una conterenza 
«l'nione e Benevolenza»,
Scuota Normale'
e sostenuta coa ôbîm om  "privât!?, vsèiÎza aie on
Cosiantinopdii. , : F "y '\ .· ' ..A ' F F

L'importanza di talé istituzioiie non sfaggirâ a. п-.'АэПШ»-etile . çondizioni ehe at ira versa 
présentement« Гimpero ottomane, poiché questo faito Oltre ir.be..Cimostni l’amore degll albanesi 
per Г istruzione, vierte asegnare  tm nuovo orienav/cnLo aelia l-eru a tliv iti uaZîpnhic.

I discendenti degl^,äntichi guerrier! che cor; Filippo t- Alessimdro il Grande sottomi.sero . 
la Grecia e Г Asia minore find alle rive del Gange — e е й  Siamderbcg ddTesercr %;i.ttbribsamenvé FF 
la civilta europea contrô Г impéto pdderoso délié armate ouo.mabe — t  con Marco Botzari libe- 
rarono da una schiayitù secolare le popolazioni deir.È lbue

&

r-

motto dei loro pàüri — chi fia la spacla, 'ha -.ta'fede bisogna·.
nia coi. nostri tempi e le attinséro iiéipsaÿri'âéjtâçnj х1еЦа..'.;% 1ег ,, . .....
nellä lptta per 1‘ estgtenza e costitmsce la vera leva di -Archime;le ûel mondo moderno.

i Di mente .sreg{mtiMdna. i.gii albanesi non m rdit-iae à riéonosceré hheÛ’ignoranza la
sorgen te di ogni male e; la capsà prima délia d-.'bvlezzrp cegli'- ïndi vidai 
ç.o.u_u:.a specie’ di fervore religioso si sono üati ad ap rirè 'scaole cel :IÎ v'o - villaggi e net 'çentri ! 
pi.'; popolosi.e a diûondere'i*alfabeto'.tni le loro montagèe, dove Ano a ieri port Visond che:.‘-r eco'*’ ’
di battaglie sanguir/ose.. '.-л.-, y c>r tv; :■ · · ...·■:°  · :■ 4 V..-. . '.V :· K ·*“ ;· v.. “‘i, < » 'i '· , АгЛ

E J é uno spettacolo çonspjante vedere соще da οςχΛ partç' del. mbndp,\оуё si trpvanô 
albanesi, piovano iiiutj. m soçtegno'delLp Scubîa Norprde ci .ülbassaa divéhuta in -.poco -tempo ψ · ; 
vero centre d’ îrrsdiazionè dell’ o'iiiernâ'A.’lbanix"'E,tàIi aiotî vengonoôfièrti vÇbn'I'raro^eSeôipïd 
di eoncordia nàzionale da lutté le classi sociaii. daü' «mile 'арш ка ait' attero pascia, dal ' be ν’ al- 
i' /Vog.C'â/, da! professionista al commercümtt. ' ■ ( ' , ' ’ -

Λ questa nobile,gara per iVrisveglio intelletttui? deU’Albania devouo associarsi i labo- 
riosi italo-albançsi ehe in g ra n '“numéro risiedono nelf ospitale. Argentina, perché eSsi ,n?tnho
Serb;·.to sempre vivo il ricordo délia madre-pàrru <e sannP ch’é inerito delle .colonie aibanési :■■..■· . · ’ V: ‘/■.gwo··4-· •,гЯ'>···· у-·; ::G/ : >.v.v ■·; . ·■ ■■■■;· v ■ ,
d’ Italia Г aver custodito gclösamente attrayerso i.secoli Й te^pro delle.· tradizioni avite j m quei 
meravigliosi canti popôlari. che belle opéré.dt De R:ida t  è i Schird st elevaronp a yeri monu- 
menti letterari cqtanto ammirati da insigni scrittori. stririieii. ’ 4.. ■-’ · . . .

II tema della cortferenza é altamente interessante e di vera attualitA, poiché riguarJa i 
due elementi in azione dell’ Odierna Turchia cosdinzioriale — I  Giovani Turcfn e il  S ‘a tlilo  
Kazionale albanese — e sard svolto dal nostro egregio compatriota Prof. Orazio Iria.vni che alla

Fi*- "
ж <*"*

causa albanese tanti servizi ha reso.

’•Mn %

ß · 2··; 
‘ #·<&■

_a.

’■so

Non dubitiamo quindi sard pari ail’.impbrtanzf e alio..- :
soopo della conferenza e con loro i non rnancheranho ' d’ intervenire quanti ^simpatizzano " per vle Щ  
sorti di un popolo che. lottà vigorosamenté per ü  trionfo de! suo diritto nazionale. ' . V

' «МШ/А . Il Comitato “Pro Albania”
;.·'·· . y ' g f -y.F-.-t · SrVh^i-

/ ' 1 ·. . ' ·\· · ,й8/'й'
N O TA—Colora ehe поп'ащ % .

«//« Segrétèria déltj .
••-yy.'·'·· • • / / ■ . f Argent ine drejtuar shqiptareve me banim në këtë vent 

përkrahjen morale e materiale që. Ouben^t ' i  iapm normale
7v.„ ■■ Fi-.·· ... ■ „ : ■

g · së.· eElbasan.it. *................." ' ’*-* ^
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Shebu-, kam l i n d u r  a ^ l b c s c a  из Ic B 5 dbs  r r j e d b  

qyGeG;.re ,nga  e c l l a  kam marrë  n j ë  edukaGë

feGar<=> .Meqenëse im ’ oGë i s h c e  s h e h , u  pë rp o q  që dhe ш а  cë tnë ерСе nrie

edukaGë f e  Gare , p ren d s  3 qysh  në moshën 9 v j e ç  ms d ë r g o i  ne a j e  s h k o -

l l ë  f e C e r e , k u  mësohesh veGëm. Nur c a l  «fàbasi tabarova këCe shk jb l lë  feGs*.

r e  hyna në s h k o l l ë n  f i l l o r e  n'é n ’ oCe kohë mësimeC e p e s h i n  T u r q i s h G .

I lb as i  mbarova këCe s b k o l l ë  sbkova  në SCamboll  ( T u r q i ) , mbasl  aC je  k&s

sh.je d j a l i n  e G i m 'u n g j i  dhe u r e g j i s c r o v a  në s h k o l l ë n  R y z h d i j e  (ττηΐ-

ke )dhe  mbasl  mbarova këCe s b k o l l ë  ndoqa  niësimeG për kaCër v.jeG në

Medrese ( s b k o l l ë  f e  Care ) .Mbasl  im ’ aGë kishGe vdekur  l a s h ë  pa e tnbarue 

këCe s h k o l l ë  dhe nga g j e n d j a  e n g usheë  ekonomike u.-kcheva në N lb o san

dhe sbkova në kaGundin L l e s h s n  s i  imam.Eur u kGheva në f f l b a s a n  pasbë

se  këcu vlonCe n j ë  l ë v i z j e  e madhe p ë r  mesimin e p ë r b s p j e n  e g j u h ë s  

Shq lpe  dhe mbasl r r r a sh ë  në konCakc me Hysen Cekën e Muç R h a lp C a r in ,

f l l l o v a  me mësue s h a l p e n  Cinës  ,meg3*iChëse n ’ aGë kohë për  feCarëC  

IshCe e ndo.lueme g j u h a  s h q l p e  .Mb a s kaCër v.jeGve aë  nde jC a  s i  imam,

u - h a p  p ë r  h e re  Gë p a rë  s h k o l l a  Normale ( I 9C9 ) dhe mbasl  k i s h j e  dësfe 

s h i r ë  cë v a z b d o je  mëslmec ne g ju h ë n  s h h ip e  qeshë  1 p a r i  nga feCarëC  

që u - r e g j i s C r  ova në këCe s h k o l l ë  dhe vazhdova për  d e r i  s a  u - m b y l l  

k j o  s h k o l l ë  ( I 9IO) .M bas  m byl l . jes  s ë  k ë s a j  s h k o l l ë , u n ë  në bazë  Cë 

d i p l l o m ë s  Turo ishC e  cjë kishs.  emaohem mësue s në r r e C h i n  e î ? l b a s a n i C ,  

ku q ë n d r o i  d e r i  mg 1 9 1 2 , duke dhs.në mësim. në G urq lsh G .k u r  v e n d i  ynë 

okupobe C nga us h C r i s  Serbe  ,/iië 1915 u h ap  s h k o l l a  Normale  B? oviz  ore , 

në Cë c i l ë n  u regjisCrisram. Cë g j i c h ë  aCa taësues që d ë s h l r  03'shla me 

mësue g ju h ë n  sh q lp e  dhe s i  mbarova këCe r « n d  cë sh p e jC  ~é 1914 ”. 

emaova raësues në kaCundin  P o l i s  ku a d -з 3 C a d y  m u a j , mbasl  n ’ aCe kohë 

hynë r r e b e l a c  dhe une s i  mësue s i  g , jubés sh q lp e  mbeGa pa punë d e r i  

■më I 9 I 6  kur r r e b e l a C  u Chyen.Që nga k j 0 d a G ë ,d e r im ?  në shCaCor Ce 

v jeC iC  1947 каш. s h ë r b y e  s i  raësues dhe roë 1 9 4 7 , në pamundësi  me v e z b -  

due deC yrën  e mësue s i s e  p e r  sh k o k  p l e q n i e  , s h k s r  kohe m nga a j o  deCyrë 

dhe emaohem p ran ë  shoqcCës s ë  I n v a l i d é e s  c i  pu l i a  e c i g a r e  s h i c ë s ,
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аз сух з сё e i l e n  е α ε t ie ro i  d e x i  né s o c .

. IT ë kohen e s u n d l n i c  Curie au mux о lie eh s i  c Gdhe G c.r ë , px cade  о .icm b u r -

e o s u r  aé  kohen e x x e b e le v é  per  m e s in in  e g j u h e s  s h q i p e  .GjeCe q e n d r i m ic  

Gë 2 oguG, q ë n d r i":ii i  e n  ko qeaë  i a d i f e x e a G  dhe a u k  кап  morre p j e s ë  ne 

g s a з ë r rymë p o l îG ik e  G ‘ oGëhershme mbcsi  h o l l e  G ' f c m k l j c r e  au к l e j o n i n  

Gek une n j e  z b v i l l i m  p o l i e i k . H y r  jfrne I c o l l s e  f  os b i s  ce e ken k o a s i d e r u e  

s i  s k l - l o v e x i n  Ce v e a d le  , p r  cade  j  s .  ken  u r r y e  g j ic h m o aë  p ushG ues ia  J ï u k  

kam do s h dhe auk ken  pu nue o s a j e h e r ë pe r  heso.pë Ce orgonizaCerve f a s h i /
'U

Gjnbë okupac ioa iG  kera s im p a c iz u e  l 'e ^ iz  j e n  ïï .Щ» ,në  Ce e i l e n  ko аз  
_ Jb \L  ^ ti/b f'C -l'/V yu ' Урлу-Г.·),

n a r r é  p je  se  v u l l a e  G a r i s h  dhe d y  djèmc e m i j ë , n j d n i  n d ë r  Gë c i l ë e  A ;  

( N d r i ç i m i )  mbeGi 1 vram'é ne n j ë  p e i  p j e k j e  që poGi B a G o l io a i  i  Dumrese 

me gjexmaaeG ne f u s h ë a  e B e l s h i G . ü a e  g jaGë k ë s a j  kobe kam ad ih n u e  

per  s one l i s  h.G l ë v i z  j e n  N . Ç l ,  Cue' konCribue  né d h a n je  ad ihm esh  dhe ne 

sCreh im  i l e e c l ë s h J ?  kam p e r  n d e r e  dhe jam k ryenc lG ë  аэ  j a m babe i  n j ë  

à  j o l i  cë r e n u n  d e s  h^ or ë p e r  ç l i r  im ia  e aCàheuc dhe per  v s a d o s j e n  e 

pushes  Cic p o p u l l o r .

'«1 bobé 1 a,je d . i c l i  cë r c a u n  dëshmoxë dhe i  n j ë  G je G r i -q ë  isliCe 

ne u s b G r in ë  1T .<?!.,  ç l i r  im ia  e v e n d r e  e p r i e s  me g ë z im ,  ni 

k i s h j e  konCribue  f a m i l i s b c . M b a s  ç l i r i a i G  kqm p r i e u r  mire  

r e f o r  ne G që ka benua  p u sbC eC i ,nga  Ce e i l e t  

n d i h n o j  e pua о j  pe r  r e c l i z i m i n  e p i c n i c  ci 

ko l u e  nga nosho . ï ïshae j  a,jë d e s b u r  i  Ce veçcnCë per

udhëha π p o p u l l i n  cire j e  s o c i s l i s  mi G, dhe per  push Ce Cia pp p u l l  o r e ,  nga i  

c i l i  a u k  raë ado а з  g j a  mbosl  s i c  diheC im. b i r e  ko. dhnnë je  G en per  

çe s h G je  а e к  per  b a s h кз C e

me gëz im, n b c s i  dhe u n i

p r i e u r m ire  Gë к j iG h a  r

ne nuk jam prekun  .Soc

h G e c i  c , megjiGhse jcm i

ë për ir P  sh  qe po e

C i g a r e  s h i G es 

( Musc ^hebu ) *

*
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Z o t e n  η  t e  n d e r e e m e !

A tS etare  te d ae u re !
Meanente kesaj marime nderc t’n lajmcrojrnc se pas vendimitteKongresit it  pcrgl- 

•seeme te ElbasanitufiAua ketu në Korçe, Goqeria]e Mesoqetorevet Gqip „Pcrparira* 
e-cila ka per qeAirn, pikese-pari te perrnbarje Mesoqctoren per mesoqes (Ecol? Nor­
male) ne Elbasan q’ u hapkete Vjeete, cSe veç kesaj, dote perkujdeset qe iebapije 
mesoqetorec-qip.ku t’ adoje nevoja, neGqiperi, eSef u-ndihqe atyreve qe karie hapii- 
re, po sT nuindin te mbahen plotesiet.

Po, per te-mbaruare kete qeAirn kaqe te nevojeim tie te fisçinf e-dtie-îc. eete 
se, do te mundime f a  mbarojme vetem, dyke pâture ndihmen’ e baskets îc ç1 do 
klubi, Goqerie 3e ç’ dô Atdetari qe deeeron, perparimnc qyte/erimne Se tuîezimne te 
kombit Gqipetar. , . _ ·· :

Dyke bfseduare qeri me jatr/nc nevojaf e sotme ne per klafce ;e uPqedif;. 
kemi arQurc qe te gi3e ne kete fjale gendje se nevojat e para Se . me te ..œ:'âz, sot 
per sot jane mesoqetoret. Pp per te permbajture, mesoqetore^ duheqt, ̂ tre'gerra ; h  
hoÂa ! te ho.\a ! Se prape te hoÀa!„

Kombef e-tjere qe penderie ne Mbreterit Ottomane, kanc patureSe fcar.e ndih- 
ma se jaetesnii per te permbajture mesoqetoref e tyre. · · e . .

Ne, nde dac-çim te jemi me qe скале me ta, ne qyieterî, duhete : te kemi me- 
soqetore pak-se- paku, si te tyret se eete turp per ne Ô q i^ â r t t r '^ ^ ib ë -  
terrii me pas se te tjerete nga dituria.

Po, dyke mos pâture as dyke mos daeure ndihme prejse jaetesmi, duhete, 
ç’ do Gqipetar te beqe detyren’ e-tij. Ay qe ka mendje, me mendjej ay..-g£ ka te 
hoAa, me te hoAa; si cili pas fuqise q’ i-ka dene Perendia, |e рчшргр,, sa qe te- 
muntqe f  i ndihqc Gqiperise ne kete nevojen’ e sotme;·" ^  ' .

Dyke ndjere keto nevoja qe dame me sipere u fjÂua keto Goqrrî me erne­
n n ‘‘Perparim,, e-cila do te qihete si ark' e-pergrSeeme, te  do le mbHSen te hoAat, 
e se ketejmi do te perhapene ku f a  doje nevoja per Mesoqetore Oqip.

Pas vendimit *te kongresit f  Elbasanit kejo eoqeri me ndihfnen’ e te tere 
Klubevet do te perpiqet te qihet zyrta.net (personne morale et juridique) ngà MbieSj'
e Kombit. . v

Te daeure AtSetare! Mesoqetorja per mesoqctore ne Élbasan u-çei; mesôqe- 
tore kudo po hapene; ndihma kerkojne nga te gi3e ancte.

Kemi te made eprese ae n»c te ma-cketc fctrr vra.po'«-te-Ai^a:rm«r-önl -
me ndihmen’ e zoteris’ suaj. ·

Emerat Se ndihmat, e Mirebereset do te ekruen me qe raSua te veçante Se
do te botonen neper fletoret eqip, Se me 20 e Guetit do te kendonene ne ç’do Klub, 
Se Goqeri.

Pleqcsia e Goqerise eete kejo: Kryisoqes: Orhan Bej Pojani, Arketar; iSo- 
mene Kosturi. Gkroqes MihaAaq Grameno. Ndenekryetar: Stavro KaroAi. KeeiAo- 
;qes: Belul Efendi, Hafez Ali, Sami Bej Po,ani ; y ; >.

Ndihma Se letra dergonene ne kete. drejtim.
CoqeiT e mesoqetorevet 

Me nder * eqip „Perparim “
Kcyesoqesi 7 .____ _

___ Ne Korçe./ f
Korçe / S  y^wf-e-T 1900*.Digjitalizuar nga Arkivi Digjital Elbasan
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Sasia e næ&nësvet të  sh k ollës Normale të  Blbasanit Ъ
*·» , v ,

t ë  rregjistruem  dhe razEdass p ë r  T j e t i n  s h k o l l u e r  1938/ 1939·"

I J - L L I ____1 ___ u ___l _ ë  t

k l . i r e K L . I I t 8 K L . I I I t ë k l .  m e S i m m .

M a s b k u e j e 1 3 5 4 7 4 5 4 5 2 7 2

T ë  r r e g j i s t r u e m

Г е ш ш - - - — - - - - —

M a s h b i e  j ë 1 3 0 4 4 4 3 4 4 2 6 1

V a z h . d u . e s

F e r m a m * « . »■β «■» *»

K u r s i  i  

E l.Irë

r  a 1 t  ë 

E L .Iltë  Kl. 11I t ë Kl. m e Shusm

Màshkuejë 79* 10s 81 70 338
Të rregjistruem

Ferma 9 6 1 l 6

ïïa sh k u ejë 75 104 79 7 0 328
Vaaiidu.es

Ferma — 9 5 1 15
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l·*

*

I

3 6 8

M in is t r ie s  s * < .r s ia it

T. i  r  ~ a ë

N x a a ë s it  6 k la a ë e  её pare t ë  йога I s s  

к&д-;; ^ ta q ë  v j e t  k c tu  tr a g  Je . i n ’ e S . H axhiudem it 

"Skëadsrbsu" dhe e kaaä l u e j t ë  bukur, uibas fu q ia ë  

3 ë  t y i i ô .

S i a j a t  po k ë ta  n xaaës d is h r o ja ë  ыв e 

j f a q ë  As  K or*ë, p er  K r ë s h ta d e l le .  G j i t h s e j t  jv-aë 

1 0  v o te  dho ka&ë n a r o j ë  qii X j f l e j n ë  a 'I& te r a a t  t ë

L ic e u t .

I i u t e e i  p ra  a su j  M ia i s t r ig e ,  që t ' i  

jap ë  urd h ëa  D r e j t o r is ë  së  L ie  e u t ,  p ë r  κβ i  Ъа "read 

a* a t  I a t e r a a t ,  kur to  p a r a q .iton a t j e .

D r e j to r i  i  Norm ales

( i  .  X h U V a n i)

^  116 *. c.
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normale
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rf /l////tr*r/

Lande
fee Muhamedane 
fee e Kreetinc 

, 7uiu üqype S
S·Iriünieltkc S î»
7.eor.it к S - i*U
J 4 lg * b n__
.'JUsIüriC fj^  - S LU C j-j -4 ̂  *
• fe»gra/n ÿ з [~ete
bZkjinca fyukt, natyrake e Uautetsu j> /и

vielen

'47Jr///
NOR.«,

г
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SHKOLLËS NORMALE

i/V ls il-u iS ^  rSt ζ^τ- ν /
i1 i-.- J T-ie. Z « 7 ? e ^

(2^i jù i^  X 3 e- A

lÀ Î' -

oleféÎL isi-i

cct-^ cx̂  > « e d z  te  ’V̂ bT-C'. t d ■r4·«У2. «  ï-i t- e.

?z ?z t?_</i  z i  : ёТ/?/еЖ -уT%£  -«_4? C'Tl̂ .

e /n s ^CeAs -Ъъ-е, ·7«Λ . ίΛ ΐ-  j-T^ е  ̂ €- 2г cl<3-ï-ze.7h <jT ^z-e ffcT/ ί  с„'Ц_

d l&  î/ic t- f ié . te  e ^ tes'n...7 Tztijte>i-j(-'-i.. z H&aScc^ c/?e.-j/i*sze-' t e  l^ n e ..  o e itih

j ^ î  /oC~£ y  Z C-Z 2"z z" -C? T-L̂ CL. ĉ t- ta .  'T-^CSSt-'̂ L· J  J-TV- f i a t e  tt? ^y é -ü  г t  ·>ι~<_«, ¥̂-<£-'

ß ^ t-H sy t-c itr  e- 2^-?le ^  CjT 7e < S h . / t e .  ?z ifi<-é!£n e t t l e s '. jC ÿ  te /e .‘j.'tci-i/Jt t i

v /f"  é-ùlS '.T s^Â ' / t f x / t f l  4 i  actfciß' la tz lT -id 'i-lfe . ̂  lu - e/lfa . /ej.eS S3’ Ô

r fÎiÂ c

1 ,
Ö

/ к -

7~п<м-Ы i/tis c t i ^ c e ·i t  .e. 2e" ί'τΤί, i-u-trjrtee- -̂ ■'г. ̂ г Z-cü-77;а м и й /  <ξ i iö t  "?г Х-с<''Ьг.еХт1~е;j  £jZ ~te-

: celt -'U-cXx- ie , (-Lsêi- Т -ауц / tSe eZti  f t . - f i t  т-ы- ас ■ t-z -zTz^ e- iffè f l  L4. d  г и е -  z lTT-<t~t c t z t .

■zy<ï. ?L-Î·'

jeexê  ί -'й^е/

z c te -'t^ -o i· lie - jh-tx-n.esc/- & - // Te-' jca -t- ~Ы сг l i t  'L

'Ус,с- feèZi-y· це-лл-е-- e-chJLa- '7LV zz 7 ιχ  <α· г ·;ζ·<7 'ώ  3 ^ c-te -' S e t S r i ( le -  -

o i f t t o U u l t  e . : *c Ë o i d f c  ■г-ч- î t  it ^c -o  t 'o f - ' . ’T·-ce- zT cT jf-iez  ^ . - o / t t - o / t a e l ' / .  j-ca. с '2- t f  s

f t -  e  ^  T^ztcirî. t~, "fe-t- 71--Схх-г-г e-S-i t  c ji ^ tx -r e e -  Tie- ^ S t- t-a - te Z  ̂  / l e f - t P l * '

i  j f le - tn  istt&isi+s· Ists-Zs i L ·  ■ä-e. Trt e cjI as c t s  t i '  c t s i^ d ie - n ,-  a lf-e . 'Z.e.^esL,zsZste-^ 

jkiyc^ ΐ  ctix-d fL es t-é t< , e  tu. 6~<L· ^e -^p L -à -ttce - ? ie  . is t/e s  /l>~ h

'tX i{£Lp Ή Tt-he 't l & i x t  e- ίΛ ^ Ι - ι- ^ .ο ! -1 -4  jfixx-rt-e- 6 t  ^ /ге ^ /^ 'и ,< _ с . vz_c— ·

' l d ’ii·' , 'te.e-te- IrisO^il. te.-yx- п -ц  ejkcs ^4-£- /  ̂ -^€_ ïX-JdS CiZ-X-üs <2 ö

<e- t)c i H X-oi, т т уь~ех ! TrrLelyi- i n e t  Пт-г-и. j f l  'Yn -и_7г^ ta ^JZ m -· 'ISuiM -ts. êt-L -yÎi'h  y'._.

(t< *sw s là - ~bZ h^ey^-e-v-eZii, ^T ^t- -3 / t  -iH— th-b-v \̂-OL ~r-dcK-^ yc- <xjjy?-UnẐ
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Z ote ri !] te iïdérecm e!

A i c i e t a r c t e d a e u r c !

Ale a π en te kesaj ma ri me nden : Eu lajm ero jm ese <. * C S ven: limit te Kong res;1, te yi p -
<.! on e rc El b? sam ituEA un ketu n i Ko: ее, G oqcria’ e Me soqe io reve t G qip  „P erpa ri:rr"
e- GE; kr. per qt.V m , p ikese-pari h- p· irm baqr Aies·>tie t>':rc n per liie soq rs  (Ecoie i \ VI -
mG et ne Elba Stm q ’ u lutp kete VjGGu' , ode \e ç  kes; i j . c!o te perku jdeset qe te  ï:a on:
m rsoqe to re  c-cjip , ku E a do je nevoja, ne G qiperi, eae E U-Mdih?| e a ty rev e  qe капе E1H J» * » *
г·: , po s ’.numdi n te m balien  ploie:sic-t.

Po. per te -m baruare  kete qe.\i m kaqe te ne\ • " j ..· in î cie u: fi se in :’ e-:k:m·: *· .t i i. . £ c
S ' ; d·.· te murai une E a m baroim e Vetem. dyke p<nur; p j itirnen’ e bac-kete te C C; 0
1. · OoqeGe de ç ' dô  A tdetari qe d em.s·.·.:, perpu. E-m e qy tarer imne de Ui'eGoo •G î i
кг iiul/it G qipeta r

D yke biisednave «jeri me ja tr/ ne nevojat’ e . . ; ·■ ( ;vt ■'* >'.··: per k b b î- -c î "i t r :
ко пн arâu rc  qe te aide ne kete !tjale pendje se m. · -.'ici·1f t £ ara  Se me îs ш е а г ;r se :
Γ·:-a sot ja ne m esbqetorer. P o  per. i t C perm bajtun:. ·P ci* • v* *.* j ; i\ ire ; d u b :n G rirq pyerv.·· . 4

te ho.\a î de p rap e  te ho.\:n ) • ■' * E’-·
Kom bcE e-tjere c;e gendcu ··: ne Albrererit O u. * .· *. Ce 1atr, >.ane pafuriv.'e pane / •At.iP

I":'.i 5 f j о c ! LG ΐ ! î i per te perm bajtu t u}esoneroret' c : V f,'-
Ne. ueic daeçim  te jem i nic I’iL ô Λ ‘\ '· G ’’p·’1 * i ,  m;• qyt ereri, duhete  ц  . kem; mr -

f ; e : г i г e р ак -s c- paku , si te t V Γν:·■ u  cote tnr p  JA :'r te G q ip iim e i:  t·; e i -
■· G .■ о .'.‘e pas se te tje re tr nga dit;tria .

ï-'v, dyke■ inos pâtu re as ciyke m os d ;".·,· η г " •"de• »*··» ·· p re is e  jaetesm i, d e : E-te,
e ' do G qipvtar te beqe d e ty re n ’ iê-tij. Ay qe ka ra '0 1-iê m endie, ау  'чте !·:* ■ ·« t v a te
b·.:·An. me te hoÂa; si ciîi pas fuqise q" i-ka ileir.: i ··■,.·i c. . end:'a, |c  .ju a p n c , 4 ‘-* ► -n..
Γ.1!m tqc E i ndiiinc G qiperise  ne kete ne voie n* e so1* ~r. ~

Dyke n d i G F e îv C tv) Πΰ\ Ojcl Cil d. j■m; me stper: ù Z.4 ; e k e 'o  G o o rr i rue t. M i- ■ une-
г:; '■ Perparim ,, e:-eila do te qihete S i cl • 0  e -пегр П ' : ;ï ;‘: uo do  te m boSen te hcG.·.*:.
0 :.·,·.· ketejmi do te perl ta репе ku t '  ri d p :  nmeoja ; M rs r q ito re  Gq'.p.

P as ven·..î i î ï i i t * tL‘ k 0 P Dj Г C î j г: E Elbasanir ke: •w tr.e ndinnierd c ;e fers
KEi'.'vvet d·; te perp iqe t te rplmt iy rte. •■ct (piMO Г "t ju rid ique) nga M c !c-3j'
e Ko ni bit. ■·

Te dac-iire A tSetarc! M esoqetoria per те$о«;лоъ.* ne E lb asan  u -çè» ;'m cso q s- 
to rc  kudo  po b a pen e; nd ihm a kcrkojnc nga te gi3·; a acte. y A;

Kemi te m ade ep rese  a t  JuC tC j i u 'V lvCtC O t î t  1 'Û jîw ‘VTr*pOriiî',''vt£ ~ s t'v G ’flu  V Г * 1 r.\ i
nie ndihnien’ c zoteris* suaj. J  - · v ‘D -f .· .: '· ^

E m erat île nd ihm at, e M irebere.se! ό  te e to so n  n r: r.e racUm te venante 8e
do  te be tonen  neper fie to re t e q ip .â e  me 20  e Gueti; do  U x cndonenc ne ç ’ do Klub, 
3 e Uoqeri.

Pieq sia e G oqcrise  cote kcjo : Kryi soqes: O rhan  B ej Pojar.l, A rke tar; ido- 
m ene K osturi. G kroqes MihaAaq G raute no. N de;u:l;ryeta * ·* S tav ro  KaroAi. KeinAo- 
ries: Belul Efendi, Hafez Ali, Sam i Bej Po,ani

N dihm a 3e letra dergonene ne kete drejtim .
G o q e rT  e  rn e s o q e to re v e t  

M o n d e r  ■ _ e q îp  « .P a rp a r  im “ ' ·
K rvesonesi »·<-·"' .

/ /  . ‘7— 1 /  ,y- ' .........
y  / îV · - ---- y  ‘O  __

Korçe / J  OiO'-r—ΐ····!· IVf&f ■ ' ' .

N e K o rçe
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FlLLKilEMTlMI (inauguration) I
Me s o j t o iiKs  x<Ж М лl e .

r u u a  e  L . l i i i r a k u q i .
I  . I

I Να ιπΙβηπΜ  |wrj korrespondefitit t o iÄ nyn  
KlbaMini tek e tii |4 o tt8  i ^

4 * D i u  e  (» te b m e , k jo  f l i te  e  b a rd  h e  
«· 1 »lat h u re e , q ë g ë d h i l i i  no t m W  q y t >  
(in  t ’oiii*, d o  të  m  b e te t s i  n jë  d i t e  e  ш и- 
«Hie, ni n jë  d i t ë e  c q u a in e  e  e  |m l»iirrti- 
urshni«* n e  h b to r i*  t*  k o in h it  t ’o n ë ;  d o  
të  « |ëndn>jê si n jë  ki4*me e  s h ë l i j të  i* t*
p ë r v j e t ë s h m e ,  e  e i l u  d o  t e  l u t e t  m e  

n d e r i i u  e  m e  h r o h o i i ë ,  I h i I k î i i i L i s  I a ·  

h  * «* « l j a l ë  i n b u s  d j a l i ,  n d ë r  k o l i u a t  e  

|M i i i l i u  T u a r s l n n e  «pë d o  t ë  v i j n ë e  g j e r

“ * №  të Μ ** (Tië^JhhiT
|ю  të  g j i th ë  t* k u n ë  sot të s je l lu n  s y n il i  
nit»i nee, të  g j i th ë  j a n é  so l s i të  v u ru iië  
ju e j iie sli. e  a ie  g az  e  n ie  « la sh u n ië  vë- 
re jn e  e V eslitm jnë  K lb a sa n ili , k e të  q v -  
tet të  b llk u r , <p* I и » 11 i t* Usii«|«*u klinl«»· 
lierë lu* g jii  te  vet b u rn t të  ilij<*slilii«* e 
të v le iv s ln iie e  a td h e ta rë  t r im a  e të  fia-

F

E tetëmbëdhjettu ditë e Yjeslitës si* 
irelë âsht liji ditë e inadhe e t* sltënuë- 
dinie )>ër Elbasunusit, eue kujtimi i 
*aj kurdolwrë i lulëzuëshëin e iiiadiië· 
Jitor ka me inbetun ndë sh|*irtnat t ’o- 
të, me qënë qi ndë këtë ditë u-krem- 
ua fillkremtimi i Mësoj tore* Normale 
uvj të eilës Slajipuia e tânë sot prêt 
Iritë e dituuië nie theinel, arësim e nji 
litollizje tueiidore të sltëiidoshë, e eila 
ix*j kaiji kolie injerislit i iiiungon. Nd 
tëngjea më Г» j*ara divke mësojtorja 
dite iiihushuiië tundë me nmd·’· nie 
jerës; me k«»hë kislite ardlntnë ^jilb 
an>i;i r «jvletit, Mytesarrifi me i »· *j *t i -

e

* — H e ^jykatores, kësli i i la stllidimtore 
si к  U IM* ehe e **! н н | Il il ·-

I >i ila ”

kte ; verrejiu* e vëslitrojm* Klitasanili 
lubi te eilm  leu sot Il j«* diell i riî «je do 
të )K*rbape d riteiie  v«t«* të shkeltj v«*sli- 
tae <* «lu te leshoje г|ч*/л*1 e tija jetepril- 

|ëse lubi t«· gjiih«* > 1нjvpni. n . e nd«* to- 
ke te te edit I>i11i sot nje Iule e Zgje- 
dliuuë, «J«· do t«* pënnlajë erën «* V«*të 
H«K*j»ër t.* tülië (|Vtetet ( она, një eiv  t«* 
hollë e të kan<i«*sbine një ere dituni«* e 
qyteteriiui. E j«» vetëm Sli«|\pnia e 
isjaht·, «> Zotnij të iiderosliinë, inerrsol 
|»J«së ndë gëzim t ’onë, |x> Uisltkë пи të 
lekuinlet e tmuiorite e«lhe Sh«{Vpni.t e !
her slm ie; edbe ata etnit l a i t e  <jr u-

sue a«u* fort »*-··· *■*··!........ ·«*■■·■
I . .  v TA T A  E  L U I â J  G tü R A K X J Q H I

E IT Ë N  Б H APJES '$S SHKOLLES, 1 DHJETOR 1?0?
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-λ IB R ET N IJ A SH QI PT A R E

c7/Cinistriici e cA rsim if«/

AV. F rot....5 3 .) l j$

Skkurtimi :

T ira не me

Cjetjje e shkrcsës AV......... ...............dl................... ..... .........

D r e jto r i.3  гё s fc k o llë s  Normale

Σ 1 о a  s  a n

J a  n j o f t o h e t  s e ,  me r a s t i n  e Ш  v j e t e r i t  
t l : f e s t e s  Её E la a u r it*  s h k o l l s  e  jae-j asirt pügësao  
me emnizi " L u i53 G oralrrqi”

Я
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M B R ETNIJA SH Q IPTARE
? DREJTORIJA E SHKOLLËS NORMALE

“L U I 6  J  Q U R A K U Q I , ,
E L B A S  A N

Nr. h o t . ....£ /$ & $ Elbcisan, me  194 -XXI
1 5 / И /  3

Shkurliini : ...............................................
T i t u l l a r i  i  k ë t i j  I n 3 t i t u t i  kërkon shkarkim in  nga

Gjeçjje shk. $ e ty x a ...a i^ ^ e 4 tn e .s . .±....з11ко11ё s .  s

P . T .

MINISTRIS S 'ARSIMIT

T i  r  a n ë

N g jitu n  kemi n d o r in  t ' J u  dërgojm ë n j i  l u t j e  të  
T i t u l l a r i t  t ë  k ë sa j  S h k o lle ,m e  anën e s ë c i l ë 3  i  pënnendu; 
n i ,p ë r  a r s y e t  e para3htruem e në l u t j e n  në f j a lë ,k ë r k o n  
sh karkim in  e t i j  nga d r e jt ir a i i  k ë sa j  s h k o l le  tu e  u -  
t r a n s fe r u e  s i  p r o fe s o r  në n jan ën  p r e j s h k o l la v e t  t ë  тезк· 
me të  T ir a n ë s .

D r e jt o r i  i  Normales"LUIGJ GURA7.UQI"

(P ro f
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к/ t e t i  d ù q ip ta r
/r o j te r i: ju f e 'IIo r a u lo 3 wLui&j Gurakuqi" k lb  a uûti f uc 2 8 /j / 9  44

h l r a r t i n i î P ë r c i l l e t  n j i  l u t  je  e p erso  i.e l i t  që körkon r r e g u l l i u in  о uuhqiiu it 
n^u dendrä e K o z u ll im it .

p  ел

ш и и т ':iô  j»k!ïJiî.;iT

T i r  a n ë

Së-baahku nie k ë t  ahkreoë kemi n d er in  no Ju dcr^ue n jj  
l u t  je  t ë  p e r s o n e l i t  ncuimuoi* e a d m in is t r a t iv  tü  k ë t i  j I n a t i t u t i ,  
i  c i l i  körkon n d ë r m je ta io in  e A saj P .T . l i i n i s t r i  je  për r r e ^ u l- im  
t 'u s h q in e v e t  nga Qendra e Ö o z u l l iu i t .

P r e j  p e s  m uejëah ö r i z i , a h e q ^ r i, ma^arone· e n i e l l i  i  
bukës i  jan ë  prea nüpunuavet mvartëw t ë  e i l e t  tu e  ...oe qorë në 
j j e n d j e  t a  b lu jn ü  u o .ç a im in  e t r e Âu t fv u e jn ë  per u ü tep ö r_ i о aq ’ 
ma z i  për o u k ën ,çëm ia i i  a o c ilü a  k i t e  u u e jë t  e ' lu n d i t  ku morx*i..»ë 
ne n j i  n i v e l  ahun të  n a l t ü ,

* Prandaj , për  no·a d iu k r e a it im in  e ^ j i t k ë  këtjm e u r o iu -  
t a r ë v e , s i  demon për bu.d'n ο ώΌj ë s  që le r n e n  bazën  e jo'gë.jët; së  
f  a n i l  jeu  aë ty n e #g j a  që n ëp u n a it e k r y e q y t e t i t  e kanë të  a iju r u e -  
me, lu  terni t ë  k e n i m ire air; uo ndërm jetauo ku duhet për r r e ju l^ in ir .  
e ç a s h t j e s  që po Ju paraohtx’o lië t .

. Zav. i)re j t o r i  i  lie r . :e lea " L u il;j 1 urakuq'i и 

(P ro Г .P ot P ap ajan i)

/
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VDEKJE FASHIZMIT 
LIRI POPULLIT

REPUBLIKA POPULLQRE E SHQIPËRISË

M IN IS T R IJ A  E  A R Ë S IM IT

DREJIORIJA E KUADRIT 

N r. P rot. j j / Z -  ( U to  ■

Shkurtimi: B m n in n  p Г-й£-в-3

Gjegje shkr. Nr.___________ dt.

Tiranë, m e J l L·

гг г г ^ г

DREJTORIS SB SHKOLLBS PÉDAGOGJIKE
E 1 Ъ a s a n

Në Daze t ë  sh k r e së s  Nr*, 5 /8  Res d t .  2 4 /1 /9 4 7  
t ë  K r y e m in is tr is ,  2 .  Gani D aiu  emnohet s i  p r o f e s o r  
pranë a sa j  s h k o l le  me rro g ë  m uejpre P r . 240 ne vend  
t ë  Z. Mehmet D a iu t që a sh t  p u sh u e.
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EPUBL1KA POPULLORE E SHQIPËR1SË 

MINISTPIJA E ARËSiMIT

VDEKJb f'ÀSlUïVn 
UHi POP·LUT

Tirant më fjp  Ж , . ................т £ .

DEG А Е-ШПН1Т.
Vr. ? т о 1 .2 ^ £ Ж

Shkurtim i;......................... ...........
i v ib l  ώ .  Л 1 х  J -j X l IXI

Gjtgje shkr. N r . .....................  d t. ....................
Λ !i* Î ê

к о л т ш т  i.Ks. K.p. д а т а т
"Zyrës ^ ers n e l i t ”

I  I b as a n
2 . A li Uyftiu ewürohàtt professor prone 

s h k o l l é s  P c d a g o g j i k e  1 0  . . . o r r i k  a t y  q ë  ü g a  d a t a  
l . I V ; 4 b . ~

Lutemi na n jofton i gradën dhe rrogën që 
ka разе duke na dërguar dhe dekuœentat biogra- 
fik e ·

P . I U I S T H ï  ii :

DRL - U J - TT •p- "I ' . . j , i ü
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Beputolilta P o p u llo re  ^ h q ip n isë  
f - r e j  t o n  ja  o h jco lle s  red  ago g j i  к e " Ιο Aorriic"

ivy >$/2 r e e  Elbas&n rag d r . ν'J

Ь'Heurtirai: P ë r c i l l e n  ic a r a k te r is tx ic a t  о p e r s o n e l i t .
r i in i s t r i s ö  A r s ia i t  

l e g ë s  s ë  K uadrit 
b e k s io n l t  ivuadrave

ΐ  I r a n  о 

siifcresës  ilr  .1 4 b / l  D. o .V . iy 4 o .  
Basliköngj i t  on ju  p ö r c je l l im  J a ir a J tte r is t ilta t  e pert 

mö s i  muer dhe* a d m in is t r a t iv  tö  c iik .o lië s  pedagogjii- 
i4 3 n v ik t it  qc5 nga grada e VII e n a . l t .

' V. P . L . P . 
B v .P r e j t o t i  S n ico llö s  

(V a s i l  iiamaml)

; o n e i i t  
io dhe t«
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NORMALJA DHE NORMALISTËT NË 
50VJET0RIN E TYRE
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KAHREMAN YLLI 
Zv/Mlnistër i Arësimit e Kulturës

Në ile të t e këtij botimi po kujtohet sot rruga e shkëlqyer nëpër të 
cilën ka ecur Normal]a dhe norm alistët e saj. Them rrugè e shkëlqyer, 
pse nuk ka rrugë më të  shkëlqyer se sa ajo që çahet me mend, me 'sakri- 
fica, e që në ballë të saj qëndron n jë mision aq i lartë  se ai i mësuesit, 
i përhapjes së dijes dhe të kulturës, i zgjim it të n jeriu t nga padija.

Të gjitha këto do të jenë përku jtuar m irë e bukur në artiku jt e 
tjerë nga pedagogë e normalistë. Po edhe unë desha të  them  dy fjalë, 
pse, si norm alist, më pëlqen të shkruaj diçka me këtë rast, sidomos sepse 
Normalja jonë nuk është vetëm  e normalistëve; ajo është Norm alja e 
gjithë Shqipërisë.

Dhe me- të vërtetë  roli dhe funksioni i Normales është një roi dhe 
funksion në shkallë nacionale; dhe e tillë ka qenë Norm alja që në fillim, 
që në ditën e them elim it të saj më 1909.

Secili prej nesh besoj se ndjen një kënaqësi të veçantë kur në fja- 
lën e Luigj G urakuqit me rastin  e mbylljes së v itit të parë shkollor 
më 1910, ndër të tje ra  lexon edhe këto «. . .d je m t t ’onë ardhën nga të 
gjitha viset e  Shqypëniës, e u-derdhën këtu  n ’E lbasan .. .  sa që mund të 
thohet pa frikë lajthim i se nuk kaa kant të Shqypëniës që mos të këtë 
këtu m brenda përfaqësonjësin e tij»·.

Jem i më 1910. Shqipëria s’është akoma e pavarur, ajo natyrish t s’ka 
akoma një qendër të vetme, që të drejton te punën dhe fa te t e saj; por 
me gjithë këtë, patrio tët shqiptarë me hapjen e Normales krijuan një 
kryeqendër të mësimit e të diturisë mu brënda në Shqipëri, ku erdhën 
bijt e shqipes nga të gjitha anët edhe nga Kosova, për të m arrë rriësim e 
për t 'u  bërë mësues.

per
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Pak nga pak, por vazhdimisht, Norm alja nx irte  norm alistët e saj, 
kë*a misionarë të gjuhës am ëtare, për shkrim in dhe leximin e së cilës 
aq shumë etje dhe aq shumë nevojë kish populli ynë.

Që nga viti 1909 dhe gjer në vitin 1944 rre th  950 mësues i dha ven­
dit Shkolla Normale; mësues me aftësi të plota, me një ndjenjë të lartë  
detyre, të cilët në shumicën e ty re  dërm uese u shërbyen dhe u shër- 
bejnë interesavet të shkollës dhe t ’A tdheut me zell dhe besnikëri. Nor- 
m alja m burret me Avni Rustemin, këtë figurë revolucionare dhe patrio- 
tike të  vendit tonë, ashtu siç m burret me Ndrec Ndue Gjokën dhe Qamil G u- 
ranjakun, këta arësim tarë të palodhur në them elim in dhe përhapjen e shko­
llës së re t ’arësim it tonë popullor. Norm alja me të  drejtë  m burret me 
gjakun e 45 dëshmorëve që i dha A tdheut gjatë jetës së saj 50-vjeçare.

8

Digjitalizuar nga Arkivi Digjital Elbasan



c të 
yer, 
Scri- 
?sit,

jt e 
aië, 
■pse 
a e

dhe
im,

fja-
llor
të
të

ëtë

’ka 
рог 
një 
lën 
л e

Duhet thënë gjithashtu  se pas çlirim it t ’A tdheut norm alistët qenë 
bërtham a kryesore që m bajti peshën më të  m adhe të punës së shkollës; 
nga radha e ty re  dolën drejtuesit e shkollave, përgjegjësit e rretheve 
metodike, inspektorë dhe përgjegjës të  seksioneve t ’arësim it e kulturës. 
Për aftësitë dhe eksperiencën e tyre, norm alistët ishin kuadrot kryesore 
që i u përgjigjën nevojavet të shkollës shtatëvjeçare, duke shërbyer si 
mësues në të tri klasat e larta  të saj. Edhe sot norm alistët më të 'm irë  
shërbejnë në këto shkolla.

Për m érita në punë mbi 200 norm alistë m bajnë urdhëra dhe me- 
dalje të ndryshm e t ’akorduara nga Presidium i i K uvendit Popullor. Ve- 
të Shkolla Normale, sot Shkolla Pedagogjike «10 Korrik»- e Elbasanit, 
per~sHerbimet që i ka bërë çështjes s'arësim it dhe A tdheut është e deko- 
ruar me U rdhërin e Punës të Klasës së Parë. G jat 50 vjetëve ajo ka 
pregatitur më tepër se 2.080 mësues ose 950 mësues që nga them elim i i 
saj e gjer më 1944 dhe 1.130 mësues që nga viti 1944 e gjer më sot. 
Asnjë shkollë në Shqipëri nuk ka nx jerrë  nje num ur të ü llë  kuadrosh, 
asnjë shkollë në Shqipëri nuk i ka shërbyer kaq m irë çështjes s’arësimit.

Prandaj me të d rejtë  sot ne mburemL që kemi një shkollë të  tillë 
dhe u urojm ë nxënësve e pedagogëvet që ta  m bajnë me nder em ërin e 
Normales dhe të  ruainë e të zhvillojnë me ngulm  trad ita t e punës së saj, 
pse edhe dety rat që ata kanë përpara janë të mëdha.

Ne nuk kemi sot jo më një «normale»·; ne kemi tani 9 «normale»· 
ose shkolla pedagogjike, që pregatitin  mësues e m egjithatë nevojat për 
mësues janë akoma të ndijëshme, pse zgjerim i i arësim it tek ne ecën 
me ritëm  të  shpejtë. H arta e Shqipërisë së Re është m buluar tani me 
plot shkolla e ndër ’to punojnë siv.jet mbi 10.000 arësimt&rë, shumica. 
dërm uese e të cilëvet ianë pregatitur në shkollat pedagogiike të mesme e 
të larta  të vendit. Afër 4.000 nxënës e studentë janë duke u pregatitu r 
sot në këto shkolla e ky num ur do të  rrite t akoma më shumë.

Pushteti popullor i hapi rrugën dijes dhe kulturës.. Ai i hapi rrugën 
edhe arësim it pedagogiik të mesëm e të lartë. Veç 9 shkollave pedago­
gjike, ne kemi tani edhe 2 institu te pedagogjike për mësuesit, veç fa- 
kulteteve t ’U niversitetit Shtetëror të  Tiranës.

Në tç gjithë këtë sistem shkollash pregatiten  edukatorët e brezit të 
ri të Shqipërisë sonë të lirë.

Të gjithë këto nderojnë e përshëndetin sot me respekt punën 50-vje- 
çare të  Normales dhe të  normalistëve, dhe urojm ë nga zem ra që në 
t ardhm en e nd ritu r t ’arësim it tonë popullor të shkëlqejë gjithm onë emri 
i Normales s’Elbasanit.
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